
 

Delibera della Giunta Regionale n. 587 del 27/11/2019

 
Dipartimento 40 - Dipartimento UDCP

 

Direzione Generale 3 - Segreteria di Giunta

 

U.O.D. 3 - Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti - URP

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 12, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 6 FEBBRAIO 2018, N. 1 "NORME IN

MATERIA DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE" - APPROVAZIONE LINEE GUIDA

PER L'AMMISSIONE A CONTRIBUTO DEI PROGETTI DA FINANZIARE MEDIANTE IL

"FONDO REGIONALE PER IL PLURALISMO E L'INNOVAZIONE DELL'INFORMAZIONE

LOCALE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con la Legge regionale 6 febbraio 2018, n.1 “Norme in materia di informazione e comunicazione”, la

Regione Campania, in coerenza con quanto previsto dalla legge 26 ottobre 2016, n. 198, riconosce e
promuove il pluralismo dell’informazione e della comunicazione quale strumento di crescita sociale e
culturale, nonché quale diffusore di conoscenza della realtà territoriale regionale;

b) per  il  conseguimento  di  tale  finalità,  la  Regione  Campania  disciplina  azioni  e  interventi  volti  a
sostenere  il  pluralismo  informativo  locale,  sostenere  l’innovazione  organizzativa  e  tecnologica,
salvaguardare  i  livelli  occupazionali,  contrastare  la  precarizzazione  del  lavoro  giornalistico
tutelandone  la  qualità  e  la  professionalità,  secondo  criteri  di  pari  opportunità,  qualità
dell’informazione e inserimento di giovani nel mondo del lavoro;

c) nello  specifico  il  Titolo  III  della  richiamata  legge  n.  1/2018  prevede  il  sostegno  agli  operatori
dell’informazione e della comunicazione locale; 

CONSIDERATO che
a) al fine di assicurare la piena attuazione dei principi di cui all’articolo 21 della Costituzione, in materia

di  diritti,  libertà,  indipendenza  e  pluralismo  dell’informazione,  nonché  al  fine  di  incentivare
l’innovazione  dell’offerta  informativa  locale,  in  coerenza  con  quanto  disposto  dalla  legge  n.
198/2016, la Regione Campania, con la richiamata Legge regionale n. 1/2018, ha istituito un fondo ad
esaurimento  denominato  “Fondo  regionale  per  il  pluralismo  e  l’innovazione  dell’informazione
locale”;

b) la Legge regionale n.1/2018, all’articolo 12, comma 2, prevede che la Giunta Regionale determina le
modalità e i termini per la presentazione delle domande di ammissione al contributo per i progetti da
finanziare mediante il Fondo di cui sopra, i tempi e le procedure per l’erogazione del contributo, i
controlli relativi alla rendicontazione e ogni altro aspetto avente ad oggetto gli interventi di cui alla
medesima legge;

RILEVATO che
a) la Delibera di Giunta regionale n. 25 del 22/01/2019 di approvazione del Bilancio gestionale 2019-

2021,  ha  attribuito  alla  competenza  della  struttura  40.03.01 il  capitolo  U00273 sulla  Missione 1,
Programma I, Titolo I per far fronte agli oneri derivanti dalla Legge regionale n. 1/2018;

b) con Delibera di Giunta regionale n. 378 del 06/08/2019 si è provveduto ad apportare variazione al
bilancio gestionale 2019-2021, in esecuzione della legge regionale n. 15 del 5 agosto 2019, fissando
rispettivamente in € 750.000,00 per l’annualità 2019 ed in € 1.000.000,00 per l’annualità 2020 la
dotazione finanziaria del citato capitolo U00273;

c) con deliberazione n.  565 del  12/11/2019,  la  Giunta regionale ha provveduto alla  variazione della
titolarità del capitolo U00273, attribuendolo alla competenza della Struttura 40.03.03; 

RITENUTO 
a) di dover  approvare,  in attuazione delle  disposizioni  contenute nel  comma 2 dell’articolo  12 della

Legge regionale 6 febbraio 2018 n. 1 “Norme in materia di informazione e comunicazione”, le Linee
Guida  per l’ammissione a contributo dei progetti da finanziare mediante il “Fondo regionale per il
pluralismo e l’innovazione dell’informazione locale” che, allegate alla presente, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

b) di  dover  destinare,  per  l’attuazione  delle  misure  di  sostegno  previste  dall’articolo  9  della  Legge
regionale n. 1/2018, le somme rinvenibili sulla dotazione finanziaria del capitolo U00273 secondo le
ordinarie norme di contabilità pubblica;

c) di dover stabilire che l’individuazione dei progetti  finanziabili avvenga tramite procedura selettiva
rivolta ai Beneficiari di cui all’art. 8 della richiamata legge regionale n.1/2018, mediante apposito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



Avviso Pubblico,  in coerenza con quanto previsto all’art.  12 della  legge 7 agosto 1990,  n. 241 e
ss.mm.ii;

d) di dover, pertanto, demandare all’Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti-
URP.  Adempimenti  amministrativi  e  contabili  in  materia  di  contratti,  comunicazione  e  stampa
(40.03.03) il compito di dare attuazione a quanto stabilito nel presente provvedimento in coerenza con
le Linee Guida;

VISTI
a. il D. Lgs n.118 del 23 giugno 2011; 
b. il D. Lgs 10 agosto 2014, n.126;
c. la legge 26 ottobre 2016, n. 198;
d. la L.R. 6 febbraio 2018, n.1;
e. la L.R. n. 60 del 29 dicembre 2018; 
f. la L.R. n. 61 del 29 dicembre 2018;
g. la L.R. n. 15 del 5 agosto 2019;
h. la D.G.R. n. 25 del 22 gennaio 2019; 
i. la D.G.R. n. 378 del 6 agosto 2019;
j. la D.G.R. n. 565 del 12 novembre 2019;

PROPONE, e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare, in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 12, comma 2, della Legge regionale 6
febbraio  2018,  n.  1  “Norme  in  materia  di  informazione  e  comunicazione”,  le  Linee  Guida  per
l’ammissione a contributo dei progetti da finanziare mediante il “Fondo regionale per il pluralismo e
l’innovazione dell’informazione locale”, che, allegate alla presente, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

2. di destinare, per l’attuazione delle misure di sostegno previste dall’articolo 9 della Legge regionale n.
1/2018, le somme rinvenibili  sulla dotazione finanziaria del capitolo U00273 secondo le ordinarie
norme di contabilità pubblica;

3. di stabilire che l’individuazione dei progetti finanziabili avvenga tramite procedura selettiva rivolta ai
Beneficiari  di  cui  all’art.  8  della  richiamata  legge  regionale  n.1/2018,  mediante  apposito  Avviso
Pubblico, in coerenza con quanto previsto all’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

4. di  demandare  all’Ufficio  Affari  Generali  -  Atti  sottoposti  a  registrazione  e  contratti-URP.
Adempimenti amministrativi e contabili in materia di contratti, comunicazione e stampa (40.03.03) il
compito di dare attuazione a quanto stabilito nel presente provvedimento in coerenza con le Linee
Guida;

5. di inviare il presente provvedimento al Capo dell’Ufficio Stampa del Presidente, all’Ufficio Affari
Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti-URP. Adempimenti amministrativi e contabili in
materia di contratti, comunicazione e stampa per i provvedimenti conseguenti, ai competenti uffici per
la pubblicazione sul BURC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019


	BURC n. 72 del  2 Dicembre 2019

